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 Barbara GOLIČNIK

 Model naravnega vrta v načrtovalski praksi
 druge polovice 20. stoletja

 Naravni vrt je oblika mestnega ze-
 lenja, za katero je značilna samo-
 nikla naravna zarost, ki je prepuś-
 čena lastnemu razvoju in se ne-
 přestáno samodejno spremirya.

 Namen diplomske naloge je bil
 spoznati in kritično osvetliti model
 naravnega vrta kot eno od možnih
 alternativ v oblikovanju mestne
 krajině. Ugotovitve so podane na
 podlagi spoznanj ekološke psiho-
 logije o zaznavanju in preferencah
 v mestni kraj ini ter pregledu in
 primeijavi izhodišč načrtovalcev
 pri oblikovanju mestne krajině in
 izvedene načrtovalske prakse.
 Analizē in primeijave so pripeljale
 do spoznanj, da naravni vrt ne us-
 treza tipu privlačnega prostora.
 Ugotovitve je potrdila anketna ra-
 ziskava, v katero so bili vklj učeni
 prebivalci mesta Ljubljana in kra-
 jinski arhitekti kot načrtovalci
 mestne krajině. Rezultāti so poka-
 zali, da se preference obeh skupin
 vprašanih do različnih oblik mest-
 ne krajině razlikujejo. Pokazali so
 tudi, da so tako eni kot drugi dov-
 zetni za nekatere prvine naravne-
 ga vrta, vendar modela naravnega
 vrta kot splošno veljavnega obli-
 kovalskega koncepta mestne kra-
 jině ne sprejemajo.

 1. Uvod: problem,
 domneva, cilji

 V 60. letih so se v světu poj avili
 številni protesti in kritike zaradi
 posledic hitrega nenadzorovanega
 tehnološkega razvoja in očitki vse
 bolj pridobitniško usmerjeni
 družbi. Kot odgovor na krizo v
 okolju so se poj avile ideje, ki so
 hitro postale del družbene zavěsti
 in so vse bolj vplivale tudi na poli-
 tiko rabe prostora in náčine obli-
 kovanja človekovega okolja. Do-
 godki 60. in 70. let so pripeljali do
 tega, da je v ospredje přišlo vse,
 kar ima bolj naraven značaj. Vse

 večjo veljavo so pridobile zasnove,
 ki temeljijo na spontanem razvoju
 samoniklega rastja. Tako se je v
 kraj insko-arhitektur nem obliko-
 vanju kot oblikovalski koncept
 mestne krajině pojavil naravni
 vrt. Ob tem pojavu se odpirajo
 naslednja vprašanja:
 a) Ali je model naravnega vrta v

 kraj insko-arhitektur nem obli-
 kovanju boljši in drugačen od
 drugih?

 b) Ali prinaša in pomeni kaj no-
 vega?

 c) Kaj je njegova prava narava?
 d) Kakšen je njegov pomen?
 e) Kako se je uveljavil in kako je

 bil sprej et?

 Delovna hipoteza naloge je bila,
 da se predstave o optimalnem
 mestnem zelenju pri načrtovalcih
 mestne krajině razlikujejo od
 představ in pričakovanj mestnega
 prebivalstva in da so bila stališča
 načrtovalcev do modela naravne-

 ga vrta v praksi premalo preveije-
 na z odzivi prebivalstva. Naloga je
 tako sledila naslednjim ciljem:
 a) spoznati dognanja ekoloških

 psihologov o tem, kakšna
 mestna krajina je ljudem všeč,
 kako jo doživljajo in kakšni da-
 jejo přednost;

 b) ugotoviti različna pojmovanja
 mestnega zelenja, ki jih poda-
 jajo načrtovalci;

 c) raziskati pojavnost in uveljavi-
 tev naravnega vrta v mestni
 kraj ini;

 d) ugotoviti pomen in naravo na-
 ravnega vrta;

 e) ugotoviti upoštevanje spoznanj
 ekološke psihologije v načrto-
 valski praksi;

 f) z anketo raziskati preference
 mestnega prebivalstva do raz-
 ličnih zvrsti mestne krajině, s
 poudarkom na modelu narav-
 nega vrta;

 g) z anketo raziskati stališča načr-
 tovalcev pri oblikovanju mestne
 krajině.

 2. Zaznavanje mestnega
 zelenja

 V zgodnjih 50. letih našega stolet-
 ja so se psihologi začeli ukvaijati
 s psihičnim odnosom med člove-
 kom in njegovim okoljem, poseb-
 no njegovim zunanjim okoljem.
 Vpraševali so se o tem, kako ljud-
 je svoje okolje zaznavajo, na kate-
 re dražljaje se posebej odzivajo in
 kakšni so odzivi na takšne draž-

 ljaje. Rezultāti številnih doseda-
 njih študij tako potrjujejo, da je
 vloga narave za člověka v mestu
 še posebej poudaijena in da nave-
 zanost člověka na naravo in na-

 ravne prvine v bivalnem okolju
 lahko sprej memo kot dějstvo (Ka-
 plan in Kaplan, 1989).

 2.1 Preference ljudi do okolja

 Preference ljudi do okolja lahko
 merimo na dva načina: z lastnost-

 mi, kot so skladnost, zapletenost,
 čitljivost in skrivnostnost prosto-
 ra, in s pomočjo t.i. zaznavnih ka-
 tegorij, ki v glavnem temeljijo na
 vsebini in organizaciji prostora.

 Številne empirične raziskave so
 pokazale, da imajo med različnimi
 naravnimi okolji prizorišča, ki so
 zelo odprta in kjer manjka katera-
 koli prvina, ki določa globino, raz-
 meroma nizke preference. Če-
 prav naj bi ta prizorišča prispeva-
 la k občutku varnosti, ker je po-
 gled v vseh smereh prost, nudijo
 malo zaščite. Zadovoljstvo je
 zmanjšano zaradi pomanjkanja
 krajinskih poudarkov členitve v
 prostoru, ki pomaga obdržati
 orientacijo (Kaplan in Kaplan,
 1989). Omenjena ugotovitev seje
 potrdila v načrtovalski praksi,
 predvsem v stanovanjskem zele-
 nju sosesk, nastalih v času funk-
 cionalizma, kjer so velike košene
 tratne površine ostajale pražne in
 so puščale ljudi nezainteresirane.
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 Slika 1 : Primer soseske, narejene po načelihfunkcionalizma (Nohl, 1 986 : 29)

 Preference so dosledno tudi nizke

 v okoljih, ki so zastrta. Če na pri-
 mer gosta podrast prevladuje v
 ospredju prizorišča, je manj ver-
 jetno, da se bo posameznik skozi
 tak prostor z lahkoto gibal. Njego-
 vo zadovoljstvo je v takém prosto-
 ru zmanjšano. Občutek prikrite
 nevarnosti in onemogočen pogled
 bi okolje prav tako naredila manj
 varno in neprijetno (Kaplan in Ka-
 plan, 1989). Ob tej ugotovitvi paje
 mogoče pristaviti povsem druga-
 čen primer iz načrtovalske prakse.
 Značilne so ureditve s spontāno
 naravno zaras tj o, ki so dolgoročno
 prepuščene lastnemu razvoju.

 3. Dinamika

 pojmovanja mestnega
 zelenja

 Sklop predstavlja pomembnejše
 koncepte mestne krajině od začet-
 ka 20. stoletja do danes in po-

 drobneje obravnava obdobje zad-
 njih trideset let, vezano predvsem
 na razvite državě zahodne Evropě.

 Iskanje optimalnega socialnega
 okolja za mestnega prebivalca je
 pripeljalo do novih razvojnih te-
 ženj. Začel seje premik kot reak-
 cija na krizo v okolju. Ideje, ki so
 vodile ta zagon, so hitro postale
 del družbene zavěsti in so vse bolj
 vplivale na politiko rabe prostora
 in náčin oblikovanja živega oko-
 lja. Ponovno je oživěl mit o naravi
 kot nosiłki zdravega v živém oko-
 lju (Ogrin, 1984/85). Glavna na-
 loga načrtovanja mestnega zele-
 nega prostora je postala stabilizā-
 cijā naravnega ravnotežja. Mest-
 no zelenje, ki so ga v njegovi dote-
 danji vlogi viděli predvsem kot hi-
 giensko, rekreacijsko, sociálno in
 členitveno zelenje, je bilo z novim
 pojmovanjem vse bolj poudaijeno
 tudi kot sestavni del ekosistema.

 Vse večjo veljavo so pridobile za-
 snove, ki temeljijo na avtohtonih

 rastlinskih združbah in njihovem
 spontanem razvoju.

 3.1 Model naravnega vrta

 Tako kot so številni teoretiki in

 zagovorniki gibanja za naravni
 vrt, tako številni so tudi njihovi
 konkretni stili naravnega vrta.
 Zagovornik naravnega vrta in
 obenem pravi tvorec besedne zve-
 ze naravni vrt je Urs Schwarz, ki
 je leta 1980 napisał knjigo Der
 Naturgarten. Misei so naprej raz-
 vijali Helga Brimle, Hubert Wei-
 ger, Hermann Semmelroth in
 Hans Kern, ki so leta 1981 izdali

 knjigo Ökologischer Garten. Kas-
 selska sola je razvila tretje po-
 membno stališče naravne esteti-

 ke. Po njihovem konceptu je na-
 ravni vrt pravi odprti prostor v
 mestu, ki ga ni mogoče zamenjati
 z vrtnarsko negovanim mestnim
 zelenjem (Milchert, 1985: 651).
 Bistveno drugačen je prispevek L.

 Slika 2: Spontānā zarost u soseski Heereveen (Pätzold, 1980:843, Spitzer 1980:475)
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 LeRoya, katerega naravni vrt je v
 prvi vrsti kritika civilizacije in sele
 v drugi oblikovalski koncept. L.
 LeRoy danes velja za enega glav-
 nih pobudnikov in zagovornikov
 ideje naravnega vrta.

 Metoda izvajanja doktrine o na-
 ravnem vrtu je zbirati in sejati se-
 mena naravnih rastlinskih vrst in

 pustiti, da spontāni razvoj obliku-
 je naravno krajino. Osnovno vodi-
 lo je, daje vrt proces, kjer je konč-
 no stanje nepredvidljivo. Namesto
 da bi z nego ohranjali neko stanje,
 ostaja sistem ves čas v teku in od-
 prt za nove spremembe in razvoj.
 Kot pomembna načela, ki določajo
 naravni vrt, LeRoy omenja še delo
 z naravo, bogatitev skozi razno-
 vrstnost, ustvaijalnost na mestu,
 udeležbo uporabnikov, kar se da
 nizko porabo energije, prihranek
 energije in ustvarjalno ročno delo
 (Spitzer, 1980).

 3.2 Park uporabnikov -
 oblika naravnega vrta
 s poudarjenim sociálním
 pomenom

 Postopoma se je zamisel naravne-
 ga vrta nadgraj evala tudi z drugi-
 mi pomeni in prvinami in se tako
 uvelj avila v različnih zvrsteh
 mestne krajině. Nastal je nov tip
 mestne krajině^ ki seje uveljavil
 pod imenom park uporabnikov.
 Podobno kot pri zasnovah, ki so
 nastale pod neposrednim vplivom

 gibanja za naravni vrt, za park
 uporabnikov velja, da nima konč-
 ne oblike. Njegova oblika se izraža
 skozi dinamičen proces, ki ga do-
 loča igra izmenjav različnih rab
 prostora. V njem meščani poišče-
 jo, kar potřebuj ej o. Ti, v procesu
 prisvojitve nastali odprti prostori
 naj bi uporabniku optimalno
 funkcionalno in estetsko odgovar-
 jali (Grzimek, 1983).

 Vseskozi pa se ob tendencah »na-
 zaj k naravi« pojavlja tudi dvom o
 njihovi splošni veljavi in smisel-
 nosti, njihovi prevladi in stilni oz-
 naki mestnega zelenja zadnjih de-
 setletij tega stoletja. Vedno bolj se
 v ospredje postavljajo tudi vpra-
 šanja o lepem, ne le sociálnem in
 ideološkem, ampak tudi estet-
 skem in duhovnem zadovoljstvu.

 3.3 Naravni vrt in sodobna

 načrtovalska praksa

 Čeprav je v zgodnjih 70-ih letih
 nastalo nekaj stanovanjskih so-
 sesk, v katerih so krajinské za-
 snove nastale po načelih narav-
 nega vrta, je ta model večinoma
 ostal bolj ideološka tvorba. Bil je
 usmerjen predvsem na vnos na-
 rave v mesto in manj na ustvaija-
 nje primernega socialnega okolja
 za mestnega prebivalca. Pregled
 različnega gradiva je pokazał, da
 model naravnega vrta ni podal
 strukturnega koncepta mestne
 krajině. Zastavlja pa se tudi

 vprašanje, kako je grafično prika-
 zana njegova vsebina. Redki tlori-
 sni prikazi zasnov ali posameznih
 delov zasnov, ki sem jih zasledila,
 so přikazovali obstoj eče stanje
 območja, opremljeno z besedi-
 lom, ki je poj asnj evalo njegovo
 vsebino: naravni vrt, spontānā
 naravna zarast . . .

 V skladu z namenom, ki je prine-
 sel zamisel o naravnem vrtu, je v
 načrtovalsko prakso přišel nov
 oblikovalski motiv. Za krajinsko-
 arhitekturno oblikovanje je zna-
 čilno, da za oblikovalski motiv po-
 gosta uporabi abstrakcijo kakega
 naravnega poj ava ali mestno kra-
 jino oblikuje kot prispodobo nara-
 ve. Za model naravnega vrta ne
 moremo řeči, da nadgrajuje ve-
 ljavne in znane náčine oblikova-
 nja oz. iz njih izhaja, saj za obli-
 kovalski motiv uporablja naravno
 stanje samo po sebi.

 Model naravnega vrtaje našel pot
 tudi v zasnove, ki niso povsem od-
 govaijale njegovim značilnostim.
 Površine z naravno zarastjo se so
 poj avile kot posamezni deli takih
 celot. Pojavljale so se znotraj geo-
 metrijsko ali organsko oblikova-
 nih zasnov, ki so jih pogosto ome-
 j evale stranice geometry skih likov.
 V takém kontekstu model narav-

 nega vrta povsem zgubi svoj po-
 men, saj v prostoru in času neo-
 mejeno naravo zamejujejo linije ali
 krivulje geometrijskih likov, ki
 prosto rastočo naravo omejijo na

 Slika 3: Natur-Park Südgelände , Knoll in sod. (Knoll in sod., 1997:15)
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 točno določeno območje. Ta tako
 predstavlja poseben motiv znotraj
 celotne zasnove.

 V primeiļ avi z ostalimi oblikoval-
 skimi prijemi se naravni vrt kot
 oblikovalski koncept mestne kraji-
 ně vedno bolj kaže kot veren po-
 snetek originala. Vsekakor pa po-
 jav naravne krajině v mestu odse-
 va tako splošno okoljsko krizo, kot
 tudi iskanje nove este tike mestne
 krajině. Koliko je ta nova estetika
 sprej emlj iva za mestne prebivalce,
 skuša podati naslednji sklop, ki z
 anketno raziskavo strne razmiš-

 ljanja o naravi in pomenu narav-
 nega vrta v mestni kraj ini.

 4. Anketna raziskava:

 položaj mestnega
 zelenja v zavěsti
 mestnega
 prebivalstva in
 načrtovalski praksi

 Empirična raziskava je oprta na
 teore tiene podlage prejšnjih dveh
 poglavij in podatke, pridobljene z

 anketo. V raziskavi se ločeno po-
 javljata dva vzorca. V vzorec 1 je
 bilo zajetih 105 (59 žensk, 46
 moških) prebivalcev mesta Ljub-
 ljana, v vzorec 2 paje bilo vklju-
 čenih 30 (19 žensk, 11 moških)
 krajinskih arhitektov. Vzorec 2 je
 bil manjši. Velikost tega vzorca je
 posledica pričakovane manjše va-
 riabilnosti, saj gre za vzorec stro-
 kovnjakov s področja krajinskega
 oblikovanja, in dějstva, da bi se
 ob večanju vzorca povečali stroški
 priprave in izvajanja ankete.

 Vprašalnik je vseboval 12 vpra-
 šanj. Vprašanja od 1 do 3 so se
 nanašala na demografske podatke
 vprašanih. Vprašanja od 4 do 12
 so bila vprašanja zaprtega tipa z
 ocenjevalnimi lestvicami. Vpraša-
 nje 12 so dopolnj evale fotografije
 s prizorišči, ki so se razlikovala po
 náčinu oblikovanja in gladkosti
 osnovne teksture ter prvinah, ki
 določajo glob ino prizorišča.

 4. 1 Rezultāti in razprava

 Vprašalnik je po sestavinah narav-
 nega vrta vpraševal neposredno ali
 tako, daje v primeijalni izbor po-

 Grąf 1: Dreuesni diagram vprašanja 9 za oba vzorca1

 Greif 2: Drevesni diagram vprašanja 10 za oba vzorca

 nudil še druge oblike mestne kraji-
 ně. Za razpravo so bile potem po-
 membne tako razlike med rezultāti

 kot podobnosti med njimi.

 Iz rezultatov je mogoče sklepati,
 da vprašani iz vzorca 1 za narav-
 no označuj ej o vse, kar ni pravilno
 geometrijsko oblikovano, in da se
 kot pomemben dejavnik določa-
 nja naravnega pojavljata pestrost
 in narava kot živa tvarina sama

 po sebi. Vprašani obravnavajo
 rastline za naravne same po sebi
 ne glede na náčin njihovega vzdr-
 ževanja. Poudarek dajejo náčinu
 oblikovanja. Anketna raziskava,
 vključena v diplomsko nalogo,
 potijuje hipotezo, da se predstave
 o optimalnem mestnem zelenju
 pri načrtovalcih mestne krajině
 razlikujejo od představ in priča-
 kovanj mestnega prebivalstva.
 Rezultāti kažejo, da so glede na
 prosto rsko konfiguracijo tako en-
 im kot drugim najbolj všeč prizo-
 rišča z redno košeno trato in se-

 stavinami, ki določajo robové in
 globino prizorišča. Glede na ná-
 čin oblikovanja so laikom bolj
 všeč pestře in organsko oblikova-
 ne zasnove, načrtovalcem pa
 manj pestře in geometrijsko obli-
 kovane zasnove. Za obe skupini
 vprašanih pa raziskava pokaže,
 da modelu naravnega vrta v
 mestnih parkih in stanovanjskih
 soseskah niso naklonjeni.

 Rezultāti anketne raziskave potr-
 jujejo spoznanja ekološke psiho-
 logije, da so prizorišča z gładko
 osnovno teksturo in sestavinami,

 ki dajejo vtis globine in tako
 prispevajo k členjenosti prostora,
 tista, ki bolj pritegnejo. Potijuje-
 jo ugotovitev, da na preferenco
 pomembno vplivata stopnja od-
 prtosti prostora in njegova določ-
 ljivost. Pomembno je, da ima
 opazovan prostor dobro izraženi
 obe lastnosti hkrati. V oběh pri-
 merih (vzorec 1, vzorec 2) rezul-
 tāti kažejo, da so vprašanim bolj
 všeč prizorišča z gručami dreves
 in grmovja ali gozdnim robom,
 kot pa prizorišča brez dreves in
 grmovja. Rezultāti tako potrjuje-
 jo osnovna spoznanja ekološke
 psihologije, da je ljudem všeč
 čitljiv, raznovrsten in urejen
 prostor.
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 Graf 3: Povprečne vrednosti za všečnost slik vprašanja 12 za oba vzorca2

 5. Zaključek
 Kot odziv na krizo v okolju so se v
 kraj insko-arhitektur nem obliko-
 vanju 60- ih in 70- ih let poj avila
 gibanja, ki so hoteļa doseči spre-
 menjeno ravnanje človeštva z na-
 ravo tudi z drugačno mestno kra-
 jino. Alternativa v oblikovanju
 mestne krajině je postal naravni
 vrt. Vzporedno z idejami o mode-
 lu naravnega vrta so nastajala
 tudi spoznanja ekološke psiholo-
 gije o zaznavah in preferencah v
 mestni kraj ini. Raziskave so pri-
 peljale do spoznanj, daje za ljudi
 prijeten čitljiv, raznovrsten in

 urejen prostor ter da sta poleg
 omenjenih lastnosti pomembni
 se vsebina in organiziranost pro-
 stora. Naravni vrt s svojo zgradbo
 po teh merilih ni zadoščal tipu
 privlačnega prostora. Koncept je
 velik pomen připisoval uvajanju
 in ohranjanju narave v mestni
 kraj ini in se tako bolj ukvarjal z
 načinom, kako naj narava pride v
 krajino in se potem nadalje razvi-
 ja, kot pa s strukturo takšne
 mestne krajině. Načrti, ki sem jih
 zasledila, niso ustrezali vsebini in
 osnovnim značilnostim naravne-

 ga vrta. Njihova sporočilna vred-
 nost ni prispevala k dodatnim

 pojasnitvam in dopolnitvam kon-
 cepta. Tako je iz navedenega in
 ob spoznanj u , da model naravne-
 ga vrta ni podal strukturnega
 koncepta mestne krajině, mogoče
 sklepati, da pravzaprav tudi ni
 podal ustreznega grafičnega pri-
 kaza. Ker je bil torej usmerjen
 predvsem na vnos narave v me-
 sto in manj na ustvarjanje pri-
 mernega socialnega okolja za
 mestne prebivalce, v iskanju op-
 timalnega socialnega okolja ni
 podal sprej emljivih rešitev. Izka-
 zal se je kot slabo členjen prostor
 z nizko ravnjo kompleksnosti.
 Kot tak ni zadovoljil osnovnih po-
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 treb, niti ni omogočil estetskih
 doživljanj in zadovoljil drugih po-
 třeb mestnega prebivalstva.

 Anketna raziskava, v katero so

 bili vključeni prebivalci mesta
 Ljubljana in krajinski arhitekti,
 je potrdila spoznanja ekološke
 psihologije. Pokazała je, da vpra-
 šani modela naravnega vrta kot
 oblikovalskega koncepta v mest-
 nih parkih in stanovanjskih so-
 seskah ne sprejemajo, in potrdi-
 la domnevo, da se preference
 oběh skupin vprašanih do raz-
 ličnih oblik mestne krajině razii-
 kujejo.

 Ob spoznanjih, predstavljenih v
 nałogi, je mogoče sklepati, da se
 je model naravnega vrta kazal
 kot tipološka inovacija in ena od
 možnih alternativ v oblikovanju
 mestne krajině, vendar kot splo-
 šno uporaben model ostaja nes-
 prejemljiv. Naloga tako prinaša
 tudi spoznanje, da so ugotovitve
 ekološke psihologije za načrto-
 valca mestne krajině zelo po-
 membne in da so v načrtovalski

 praksi le redko upoštevane. Naj-
 bolj splošna opredelitev mestne-
 ga zelenja, predstavljena v uvodu
 naloge, je, da je mestno zelenje
 tisto zelenje, ki služi mestnemu
 člověku. Če naj mestna krajina
 služi mestnemu člověku, je tako
 pri njenem načrtovanju poleg
 konkretnega problema in pro-
 storskega konteksta načrtovane-
 ga območja smiselno upoštevati
 tudi spoznanja ekološke psiholo-
 gije o zaznavah in preferencah v
 mestni krajini.

 Barbara Goličnik, univ, dipl. inž. kraj. arh.,
 Urbanistični institut RS

 PojcLsnilo

 Barbara Goličnik, univ . dipi inž .
 kraj. arh., je za diplomsko nalogo
 Model naravnega vrta v načrtoval-
 ski praksi druge polovice 20. sto-
 letja (mentor: prof. Dušan Ogrin ,
 somentor prof. dr. Marko Polič)
 přejela študentsko Prešernovo na-
 grado Biotehniške fakultete za
 leto 1999.

 Opombi

 1 Pri vprašanju 9 so vprašani razvrš-
 čali različne kombinacije oblik mest-
 nega zelenja (pravilno oblikovano
 manj pestro, pravilno oblikovano
 bolj pestro, nepravilno oblikovano
 manj pestro, nepravilno oblikovano
 bolj pestro, bolj naravi podoben pro-
 sto rastoč, manj pester nasad, bolj
 naravi podoben, prosto rastoč bolj
 pester nasad), tako da so najbolj
 prilj ubíjeno obliko označili z oceno
 1, najmanj priljubljeno pa z oceno 6,
 vmesne stopnje pa z 2, 3, 4 in 5.
 Pri vprašanju 10 so vprašani po
 enakem principu razvrščali kombi-
 nacije različnih prizorišč mestnega
 zelenja (redno (občasno, nekošena)
 košena trata z gručami dreves in gr-
 movja, redno (občasno, nekošena)
 košena trata z razgibanim gozdnim
 robom, redno (občasno) košena tra-
 ta z urejenimi cvetličnimi nasadi).

 2 Pri vprašanju 12 so vprašani 8 foto-
 grafy ocenjevali s pomočjo 5-sto-
 penjskih lestvic glede na različne
 lastnosti prizorišč: všečnost, ureje-
 nost, oblikovanost, raznovrstnost in

 naravnost prizorišča.
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